
Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное учреждение «Школа-интернат 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья № 1 г. Нолинска»

КОГОБУ ШИ ОВЗ № 1 г. Нолинска 
613440 Кировская область, г. Нолинск, ул. Коммуны, д.5 

Тел/факс (83368) 2-18-01

29 августа 2024г.
ПРИКАЗ

№ 27-5 о/д

«Об утверждении списка учебников, 
используемых в образовательном процессе в 2024-2025 учебном году»

В соответствии с и. 9 ст. 28 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным перечнем учебников, допущенных 
к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 
№ 254, приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23.12.2020 № 766 
«Овнесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 
2020 г. № 254»

Приказываю:
1. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном процессе школы- 

интерната для обучающихся 1 -9 классов в 2024-2025 учебном году (Приложение 1).

2. Возложить на Ворошилову Н.А., заместителя директора по УВР, ответственность 
за реализацию образовательных программ в 2024-2025 учебном году в строгом 
соответствии с утвержденным перечнем учебников.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Т.Н.Буланова



Приложение 1 
к приказу от 29.08.2024 № 27-5о/д

Список
учебников, учебных пособий, учебно-методических материалов, обеспечивающих 

преподавание учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) 
на 2024-2025 учебный год

Класс Наименование учебников, учебных пособий, используемых при 
реализации рабочих программ с указанием авторов, года и места издания

1 (доп.) В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин, Л. А. Виноградская, М.В. Бойкина. 
Азбука. Русский язык.М.: Просвещение, 2023 г
Чиркина Г.В., Российская Е.Н. Произношение. Мир звуков. 1 класс -  3-е 
изд., испр. и доп. - М.: АРКТИ, 2014 г
Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. 1 кл. - М.: 
Просвещение, 2023
Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 кл. - М.: Просвещение, 2023;
Плешаков А.А. Окружающий мир. Рабочая тетрадь. - МдПросвещение, 
2023.
Л.А. Йеменская. Изобразительное искусство. 1 кл. - М.: Просвещение, 
2023.
Музыка. Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. 1 кл. - 
М.:Просвещение, 2023.
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 1 кл. - М.: Просвещение, 2023.
Винер И.А.,Цыганкова О.Д. Физическая культура. 1 - 4 кл. - 
М.:Просвещение, 2023.
Томме Л.Е., Китик Е.Е. Развитие речи. 1 кл. - М.: Просвещение, 2024.

1 Чиркина Е.В., Российская Е.Н. Произношение. Мир звуков. 1 класс -  3-е 
изд., испр. и доп. - М.: АРКТИ, 2014 г
Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. 1 кл. - М.: 
Просвещение, 2023
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение. 
1 кл. - М.:Просвещение, 2023.
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 кл. - М.:Просвещение, 
2023.
Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 кл. - М.: Просвещение, 2023;
Плешаков А.А. Окружающий мир. Рабочая тетрадь. - М.:Просвещение, 
2023.
Л.А. Йеменская. Изобразительное искусство. 1 кл. - М.: Просвещение, 
2023.
Музыка. Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. 1 кл. - 
М.:Просвещение, 2023.
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 1 кл. - М.: Просвещение, 2023.
Винер И.А.,Цыганкова О.Д. Физическая культура. 1 - 4 кл. - 
МдПросвещение, 2023.
Томме Л.Е., Китик Е.Е. Развитие речи. 1 кл. - М.: Просвещение, 2024.

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 3 кл. - МдПросвещение, 
2021.
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение. 
3 кл. - МдПросвещение, 2021.



М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В.Бельтюкова, С.И. Волкова, С.В. Степанова. 
Математика 3 кл. - М.:Просвещение, 2021.
Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 кл. - М.: Просвещение, 2021.
Под ред. Неменского Б.М. (Школа Неменского) Изобразительное 
искусство. Искусство вокруг нас. 3 кл. - М.: Просвещение, 2020.
Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. Музыка. 3 кл. - 
М.:Просвещение, 2020.
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 3 кл. - М.: Просвещение, 2020.
Винер И.А.,Цыганкова О.Д. Физическая культура. 1 - 4 кл. - 
М.:Просвещение, 2023.

4 Канакина В.П., Еорецкий В.Г. Русский язык. 4 кл. - М.Просвещение, 
2022.
Л.Ф. Климанова, В.Г. Еорецкий. Литературное чтение. 4 кл. - М.: 
Просвещение, 2022.
М.И. Моро, М.А. Бантова, Е.В. Бельтюкова и др. Математика. 4 кл. - 
М.Просвещение, 2022.
А.А. Плешаков, Е.А. Крючкова. Окружающий мир. 4 кл. -  
М.Просвещение, 2022.
Йеменская Л.А. (Школа Неменского). Изобразительное искусство. 
Каждый народ - художник. 4 кл. - М. Просвещение, 2022.
Е.Д. Критская, Е.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. Музыка. 4 кл. - 
М.Просвещение, 2022.
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 4 кл. - М.: Просвещение, 2022.
Винер И.А.,Цыганкова О.Д. Физическая культура. 1 - 4 кл. - 
М.Просвещение, 2023.
А.И. Шемшурина. Основы светской этики. 4 кл. - М.Просвещение, 2023.

5 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т,.Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. 5 
кл.- М.: Просвещение, 2023.
Коровина В. Я. Литература. 5 кл. - М.: Просвещение, 2023.
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., Александрова Л.А., 
Шварцбурд С.И. Математика. 5 класс. М.: Просвещение, 2023.



Просвещение, 2024
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С., Токарева А. Я. 
История России. 6 кл. - М.:Просвещение, 2024.
Боголюбов Л. Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. Обществознание. 6 
кл. - М.: Просвещение, 2023.
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К., География. 5 - 6 кл. - М.: 
Просвещение, 2024
Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. Биология. 6 класс. М.: 
Просвещение, 2024
Л.А. Йеменская. Искусство в жизни человека. - М.: Просвещение, 2024.
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 6 кл. - МлПросвещение, 2024.
Глозман Е.С.,Кожина О.А.Дотунцев Ю.Л. и др.Технология. 6 класс. - М.: 
Просвещение, 2024.
Матвеев А. П. Физическая культура. 6-7 класс. - М.: Просвещение, 2024.
Маневич Е.Г, Полякова А.А, Дули Д. и др. 
Английский язык. Второй иностранный язык. М.: Просвещение, 2023

7 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А.. Русский язык.7 кл. - 
М.: Просвещение, 2021
Коровина В.Я. Литература. 7 кл. - М.: Просвещение, 2021.
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. / под ред. Теляковского 
С.А. Математика. Алгебра. 7 класс. - М.: Просвещение, 2023.
Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. Математика. 
Вероятность и статистика. 7-9 классы. М.: Просвещение, 2024.
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика, 7 кл.- М.:БИНОМ. Лаборатория 
знаний,2020
Л.С. Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б. Кадомцев и др. Геометрия. 7 - 9 кл. - М.: 
Просвещение, 2023
Юдовская П.А., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М/ под ред. Искендерова 
А.А..: Всеобщая история. История нового времени, 7 кл. - М.: 
Просвещение, 2023;
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И.В. - М. История России, М.: 
Просвещение, 2024
Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И.. Обществознание. 7 кл. - 
М.: Просвещение, 2023
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К., География. 7 класс. - М.: 
Просвещение,2023
Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г, Швецов Г.Г. Биология. 
7класс. М.: Просвещение, 2023
Пёрышкин А.В.. Физика. 7 кл. - М.: Дрофа. 2020.
Маневич Е.Г, Полякова А.А, Дули Д. и др. 
Английский язык. Второй иностранный язык. М.: Просвещение, 2023

Глозман Е.С.,Кожина О.А.,Хотунцев Ю.Л. и др.Технология. 7 класс. - М.: 
Просвещение, 2024.
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 7 кл. - М.:Просвещение. 2020.
Матвеев А. П. Физическая культура. 6-7 класс. - М.: Просвещение, 2024.
Н. Б. Мельникова, Г.А. Захарова. Дидактические материалы по 
геометрии. Москва Издательство «Экзамен» 2020.

8 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. Русский язык. 8 кл. - М.: 
Просвещение, 2020
Коровина В.Я. Литература. 8 кл. В 2 частях - М.: Просвещение, 2020.
Макарычев Ю.Н. Алгебра. 8 класс. - М.: Просвещение, 2023.



Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. Математика. 
Вероятность и статистика. 7-9 классы. М.: Просвещение, 2024.
Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7 - 9 кл. - 
М.: Просвещение, 2023
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика, 8 кл. - М.:БИНОМ. Лаборатория 
знаний, 2020
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С., Токарева А. Я. 
История России. 8 кл. - М.: Просвещение, 2020
Юдовская А.Я., Баранова П.А., Ванюшкина Л.М. История нового 
времени 1800 - 1900. 8 кл. - М.: Просвещение, 2022
Боголюбов Л.Н.,ВиноградоваН.Ф.,Городецкая Н.И.. Обществознание.8 
кл. - М.: Просвещение, 2020
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К., География. 8 класс. - М.: 
Просвещение,2023
Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г, Швецов Г.Г. Биология. 8 
класс. М.: Просвещение, 2023
Пёрышкин А.В. Физика. 8 кл. - М.: Дрофа, 2023 .
Маневич Е.Г, Полякова А.А, Дули Д. ' и др. 
Английский язык. Второй иностранный язык. М.: Просвещение, 2023
Габриелян О.С. : Химия. 8 кл. - М.: Дрофа, 2020
Матвеев А. П. Физическая культура. 8-9 класс. - М.: Просвещение, 2024.
Глозман Е.С.,Кожина О.А.Дотунцев Ю.Л. и др.Технология. 8-9 класс. - 
М.: Просвещение, 2024.
Н. Б. Мельникова, Г. А. Захарова. Дидактические материалы по геометрии 
Москва, Издательство «Экзамен» 2020.

9
(1 года 

обучения)

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. Русский язык. 8 кл. - 
МлПросвещение, 2020.
Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. 9 кл. - 
М.:Просвещение, 2020.
А. Г. Мерзляк, В. Б. Полонский, М. С. Якир, Алгебра.9 кл. - М.: Вентана - 
Граф,2021
Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. Математика. 
Вероятность и статистика. 7-9 классы. М.: Просвещение, 2024.
Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев и др. Геометрия, 7 - 9 кл. - 
М.:Просвещение, 2023.
Босова Л. Л., Босова А.Ю. Информатика, 9 кл. - М.:БИНОМ. 
Лабораториязнаний, 2020.
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С., Токарева А.Я. 
История России - М., Просвещение, 2020
Юдовская А.Я., Баранова П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 
История Нового времени. 9кл. - М.: Просвещение, 2020
Боголюбов Л.Н. Обществознание.9 кл. - М.: Просвещение, 2020
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К., География. 9 класс. - М.: 
Просвещение,2022
Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г., Гапонюк З.Г. Биология. 9 
класс. М.: Просвещение, 2023
Пёрышкин А.В. Физика. 9 кл. - М.: Дрофа. 2020.
Маневич Е.Г, . Полякова А.А, Дули Д. и др. 
Английский язык. Второй иностранный язык. М.: Просвещение, 2023

Габриелян О.С.: Химия. 8 кл. - М.: Дрофа, 2020.
Матвеев А. П. Физическая культура. 8-9 класс. - М.: Просвещение, 2024.



Н. Б. Мельникова, Г.А. Захарова. Дидактические материалы по геометрии 
Москва Издательство «Экзамен» 2020.
А.Г. Мерзляк, В. Б. Полонский, Е. М. Рябинович, М.С. Якир. 
Дидактические материалы по математике. Москва Издательский центр 
«Вентана Граф» 2020.

9
(2 года 
обучения)

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. Русский язык. 8 кл. - 
М.:Просвещение, 2020.
Коровина В.Я., Журавлёв В.И., Коровин В.И. Литература. 9 кл. - 
М.:Просвещение, 2020.
А. Г. Мерзляк, В. Б. Полонский, М. С. Якир, Алгебра.9 кл. - М.: Вентана - 
Граф,2021
Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ягценко И.В. Математика. 
Вероятность и статистика. 7-9 классы. М.: Просвещение, 2024.
Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев и др. Геометрия, 7 - 9 кл. - 
М.:Просвещение, 2023.
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика, 9 кл. - М.:БИНОМ. Лаборатория 
знаний, 2020.
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С., Токарева А.Я. 
История России - М., Просвещение, 2020
Юдовская А.Я., Баранова И.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 
История Нового времени. 9кл. - М.: Просвещение, 2020
Боголюбов Л.Н. Обществознание.9 кл. - М.: Просвещение, 2020
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К., География. 9 класс. - М.: 
Просвещение,2022
Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г., Гапонюк З.Г. Биология. 9 
класс. М.: Просвещение, 2023
Пёрышкин А.В. Физика. 9 кл. - М.: Дрофа. 2020.
Маневич Е.Г, Полякова А.А, Дули Д. и др. 
Английский язык. Второй иностранный язык. М.: Просвещение, 2023

Габриелян О.С.: Химия. 8 кл. - М.: Дрофа, 2020.
Матвеев А. П. Физическая культура. 8-9 класс. - М.: Просвещение, 2024.
Н. Б. Мельникова, Г.А. Захарова. Дидактические материалы по геометрии 
Москва Издательство «Экзамен» 2020.
А.Г. Мерзляк, В. Б. Полонский, Е. М. Рябинович, М.С. Якир. 
Дидактические материалы по математике. Москва Издательский центр 
«Вентана Граф» 2020.


		2025-02-21T10:56:26+0300
	КИРОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШКОЛА-ИНТЕРНАТ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ № 1 Г. НОЛИНСКА"




